
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 86 «БЫЛИНУШКА» 

(МАДОУ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДС №86 «Былинушка») 

 

 

ПРИКАЗ 

 20.08. 2020 г                                                                                               №  489 

 

Об организации дополнительных 

платных образовательных услуг 

 в 2020 – 2021 учебном году 

 

 

На основании анализа запросов родителей (законных представителей) 

дошкольников в области дополнительного образования, в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом РФ 

от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей", Федеральным законом от 

20.07.2000 г. № 103-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

законом Российской Федерации «О налоге на прибыль предприятий и организаций», 

Налоговым кодексом, нормативными документами Министерства образования 

Российской Федерации, инструктивными письмами вышестоящих организаций, 

Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего 

образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.08.2013 г. № 706 (с изменениями и дополнениями) действующими санитарными 

правилами и нормами, другими нормативно-правовыми актами федерального, 

регионального и местного значения, Устава МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 

«Былинушка», положения «О порядке оказания дополнительных платных 

образовательных услуг МАДОУ  г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 20120 - 2021 учебном году дополнительные платные образовательные 

услуги и услуги, сопутствующие образовательному процессу на основании 

индивидуальных договоров на обучение с заказчиками.  

2. Оставляю за собой функции ответственного лица за организацию платных 

образовательных услуг и услуг в сфере образования, контроля над качеством их 

предоставления. 

3.Старшему воспитателю И.Ф. Миниахметовой: 

3.1.  Обеспечить получение заказчиками полной и достоверной информации об 

исполнителе и оказываемых образовательных услугах, содержащей следующие сведения:  

- перечень документов, предоставляющих право на оказание дополнительных  платных 

образовательных услуг и регламентирующих этот вид деятельности; 

- стоимость дополнительных  платных образовательных услуг; 

- сведения о должностных лицах образовательной организации, ответственных за 

оказание дополнительных платных образовательных услуг и о педагогических 

работниках, принимающих участие в оказании платных услуг; 



- перечень образовательных программ по реализации дополнительных платных 

образовательных услуг с указанием их стоимости по договору;  

- график проведения обучения в порядке оказания дополнительных платных 

образовательных услуг;  

- порядок оказания дополнительных платных образовательных услуг и их оплаты  

предоставление по требованию заказчиков; 

-  программы дополнительных платных образовательных услуг. 

3.2. В срок до 15.09.2020 года предоставить: 

- перечень документов, предоставляющих право на оказание дополнительных  платных 

образовательных услуг и регламентирующих этот вид деятельности; 

-  сведения о должностных лицах образовательной организации, ответственных за 

оказание дополнительных платных образовательных услуг и о педагогических 

работниках, принимающих участие в оказании платных услуг;  

- в перечень образовательных программ по реализации дополнительных платных 

образовательных услуг с указанием их стоимости по договору; 

- график проведения обучения в порядке оказания дополнительных платных 

образовательных услуг;  

- соответствие оказания платных образовательных услуг профессиональной подготовке 

педагогических работников; 

- методическое и организационное сопровождение педагогическим  работникам в 

разработке программ дополнительного образования по направлениям их 

профессиональной деятельности; 

- оформить правовые отношения с лицами,  участвующими в организации и 

предоставлении дополнительных платных образовательных услуг на основании трудовых 

соглашений (гражданско-правовых договоров); 

- вести табеля учета фактически отработанного времени (при заключении трудовых 

договоров с работниками); 

- ежемесячно до 25 числа текущего месяца предоставлять руководителю достоверные 

результаты контроля  качества и количества предоставления платных образовательных 

услуг. 

3.3. Обеспечить  

- контроль  за качеством обучения в рамках предоставления платных образовательных 

услуг, результаты предоставлять на итоговом родительском собрании; 

- ежеквартальный отчет по итогам мониторинга предоставления платных образовательных 

услуг в сравнении за 3 года, на  совещании при руководителя, не  позднее 25 мая текущего 

года – на общем родительском собрании. 

3.4. Организовывать итоговый отчет педагогическими  работниками в рамках 

предоставления платных образовательных услуг не позднее 15 мая текущего месяца: 

- обеспечить исполнение требований по охране жизни и здоровья воспитанников, 

пожарной безопасности, ГО и ЧС  педагогическими  работниками в рамках 

предоставления платных образовательных услуг. 

4. Старшему воспитателю Р.М. Меджидовой: 

-  заключить договора с родителями (законными представителями)  в срок до 15.09.2018 

года; 

- предоставить списки воспитанников на предоставление  дополнительных платных 

образовательных услуг на основании заявлений родителей (законных представителей) 

воспитанников срок до 30.09.2020 года.  

5. Утвердить по состоянию на 20.09.2020 года: 

- тарифы на оказание дополнительных платных образовательных услуг муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения города нижневартовска детский 

сад № 86 "Былинушка; 

- расчет накладных затрат на оказание дополнительных платных образовательных услуг 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города 

Нижневартовска детский сад № 86 "Былинушка; 



- расчет  затрат на оплату труда; 

- калькуляцию стоимости предоставления услуг; 

- учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг на 2020 – 

2021 учебный год (приложение № 1); 

-  расписание дополнительных образовательных платных услуг на 2020 – 2021 учебный 

год (приложения № 2); 

- перечень дополнительных платных услуг: 

проведение занятий по обучению детей плаванию «Морская звезда»; 

проведение занятий по обучению детей игре в шахматы «Юный шахматист»; 

проведение занятий с детьми в спортивных и физкультурных секциях «Детский фитнес»; 

проведение занятий по развитию художественных способностей у детей «Волшебная 

кисточка»; 

проведение занятий по развитию театральных способностей у детей «Аленький 

цветочек»; 

проведение занятий по развитию творческих способностей у детей «Веселый оркестр»; 

проведение занятий по развитию творческих способностей у детей «Бумажные 

фантазии»; 

проведение занятий по развитию интеллектуально – творческих способностей у детей 

«Юные исследователи»; 

проведение занятий по обучению и развитию детей на основе компьютерных технологий 

«Перво Робот .Лего Wedo»; 

проведение занятий по развитию логико – математических способностей у детей 

«Эрудит»;  

проведение занятий по коррекции звукопроизношения у детей «Говорушки»; 

организация досуговых мероприятий для детей «Веселый праздник День рождения»; 

изготовление и реализация кислородного коктейля; 

организация групп вечернего пребывания детей; 

проведение занятий по развитию речи детей дошкольного возраста по методике Зайцева 

«Карты Зайцева»; 
Проведение занятий по развитию творческих способностей у детей «Пластилиновое 

чудо»; 

проведение занятий по развитию художественно-творческих способностей  и 

продуктивной деятельности у детей  «Умелые ручки». 

- списки воспитанников с соответствии с заключенными договорами   на предоставление  

дополнительных платных образовательных услуг на основе заявлений родителей 

(законных представителей) воспитанников. 

6. Главному бухгалтеру Г.Р. Давлетгареевой: 

- вести бухгалтерский учет, связанный с предоставлением платных образовательных  

услуг отдельно от учета бюджетных средств; 

- своевременно предоставлять финансовую отчетность в департамент образования, 

финансовые, налоговые и иные государственные органы; 

- производить расчет оплаты за предоставляемые услуги с учетом налогов в федеральный 

и местный бюджеты, отчислений в пенсионный фонд, фонд обязательного медицинского 

страхования, восстановление коммунальных платежей, а также отчислений на нужды 

образовательной организации, заработную плату педагогических работников и 

административно–управленческого и вспомогательного персонала; 

- все финансовые операции проводить в соответствии в федеральным законом «О 

бухгалтерском учете»;  

- производить оплату педагогическим работникам, участвующими в оказании платных 

образовательных услуг, за фактически отработанное время на основании табеля учета 

рабочего времени; 

- до 10 числа каждого месяца предоставлять руководителю отчеты о доходах и расходах 

предыдущего месяца по всем видам услуг.  

7. Бухгалтеру  Р.Р. Графской: 



- осуществлять расчет родительской платы за предоставление дополнительных платных 

образовательных услуг; 

- выдавать, принимать и вести учет квитанций по родительской оплате за оказание ДПОУ; 

- организовывать учет и контроль над поступлением оплаты за предоставляемые 

дополнительные платные образовательные услуги от родителей воспитанников  через 

отделения банков, срок постоянно. 

8.Заместителю заведующего по АХР О.Д. Семиковой:  

- осуществлять материально-хозяйственное обеспечение деятельности по оказанию 

платных образовательных услуг и развитие материально-технической базы учреждения.  

 9. Приступить к оказанию дополнительных платных образовательных услуг в 

соответствии с нормативными требованиями с 01.10.2020 года. 

10 Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить персонально по 

каждому пункту на старших воспитателей И.Ф. Миниахметову, Р.М. Меджидову, 

главного бухгалтера Г.Р. Давлетгарееву, бухгалтера Р.Р. Графскую,  заместителя 

заведующего по АХР  О.Д. Семикову. 

10. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий 

 

 
И.Г. Гнолидзе 



Приложение 1 

Учебный план дополнительных образовательных платных услуг 

на 2020- 2021 учебный год (1 корпус) 
№ 

п/п 
Наименование 

услуги 

Формы  

занятия 

Количество 

детей 

Количество 

занятий в 

неделю 

Количество 

занятий в 

месяц 
1. Проведение занятий по 

обучению  детей 

плаванию 

(Морская звезда) 

групповая 1 группа  

8 детей 

2 8 

2. Проведение занятий с 

детьми в спортивных и 

физкультурных 

секциях 

(Детский фитнес) 

групповая 1 группа  

10 детей 

2 8 

3. Проведение занятий по 

развитию театральных 

способностей у детей 

(Аленький цветочек) 

групповая 1 группа  

10 детей 

2 8 

4. Проведение занятий по 

развитию 

художественных 

способностей у детей 

(Волшебная кисточка) 

групповая 1 группа  

10 детей 

2 8 

5. Проведение занятий по 

развитию 

интеллектуально – 

творческих 

способностей у детей  

(Юные 

исследователи) 

групповая 1 группа  

10 детей 

2 8 

6. Проведение занятий по 

развитию логико – 

математических 

способностей у детей 

(Эрудит) 

групповая 1 группа  

10 детей 

2 8 

7. Проведение занятий по 

коррекции 

звукопроизношения у 

детей 

(Говорушки) 

групповая 

 

1 группа  

3 ребенка 

2 8 

8. Организация 

досуговых 

мероприятий для детей 

(«Веселый праздник 

День рождения») 

индивидуальная 1 группа  

1 ребенок 

по запросу 

родителей 

по запросу 

родителей 

9. Изготовление и 

реализация 

кислородного коктейля 

групповая 1 группа  

10 детей 

- 10 

10. Проведение занятий по 

развитию 

художественно-

творческих 

способностей  и 

групповая 1 группа  

10 детей 

2 8 



продуктивной 

деятельности у детей  

«Умелые ручки» 
11. Проведение занятий по 

развитию творческих 

способностей у детей 

«Пластилиновое чудо» 

групповая 1 группа  

10 детей 

2 8 

 

Учебный план дополнительных образовательных платных услуг 

на 2020 - 2021 учебный год (2 корпус) 

№ 

п/п 

Наименование 

услуги 

Формы  

занятия 

Количество 

детей 

Количество 

занятий в 

неделю 

Количество 

занятий в 

месяц 

1. Проведение занятий по 

обучению  детей 

плаванию 

(Морская звезда)  

групповая 1 группа  

8 детей 

2 8 

2. Проведение занятий по 

обучению детей игре в 

шахматы 

(Юный шахматист) 

групповая 1 группа  

10 детей 

2 8 

3. Проведение занятий с 

детьми в спортивных и 

физкультурных 

секциях 

(Детский фитнес) 

групповая 1 группа  

10 детей 

2 8 

4. Проведение занятий по 

развитию творческих 

способностей у детей 

«Бумажные фантазии» 

групповая 1 группа  

10 детей 

2 8 

5. Проведение занятий по 

коррекции 

звукопроизношения у 

детей  

(Говорушки) 

групповая 

 

1 группа  

3 детей 

2 8 

6. Организация 

досуговых 

мероприятий для детей 

(«Веселый праздник 

День рождения») 

индивидуальная 1 группа  

1 ребенок 

по запросу 

родителей 

по запросу 

родителей 

7. Изготовление и 

реализация 

кислородного коктейля 

групповая 1 группа  

10 детей 

- 10 

8. Проведение занятий по 

развитию творческих 

способностей у детей 

«Пластилиновое чудо» 

групповая 1 группа  

10 детей 

2 8 

9. Проведение занятий по 

развитию творческих 

способностей у детей 

«Веселый оркестр» 

групповая 1 группа 

10 детей 

2 8 

10. Проведение занятий по 

обучению и развитию 

детей на основе 

групповая 1 группа 

10 детей 

2 8 



компьютерных 

технологий 

«ПервоРобот. Лего 

WEDO» 
11. Проведение занятий по 

развитию логико – 

математических 

способностей у детей 

«Эрудит» 

групповая 1 группа 

10 детей 

2 8 

12. Проведение занятий по 

развитию речи детей 

дошкольного возраста 

по методике Зайцева 

«Карты Зайцева» 

групповая 1 группа 

10 детей 

2 8 

 

Приложение 2 

Расписание дополнительных платных услуг 

на 2020- 2021 учебный год (1 корпус) 
№ 

п/п 
Наименование 

услуги 

Формы  

занятия 

Количе

ство 

детей 

День недели Время 

проведени

я 

Исполнитель 

1. Проведение 

занятий по 

обучению  детей 

плаванию 

(Морская 

звезда) 

групповая 1 

группа 

8 детей 

Понедельник  

 

17.00-17.30 

17.45-18.15 

Инструктор по 

физической культуре 

первой  

квалификационной 

категории 

Т.П. Учакина 

Вторник 

 

17.00-17.30 

17.45-18.15 

Среда  

 

17.00-17.30 

17.45-18.15 

Четверг 17.00-17.30 

17.45-18.15 
2. Проведение 

занятий с 

детьми в 

спортивных и 

физкультурных 

секциях 

(Детский 

фитнес) 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Вторник 

 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

Инструктор по 

физической культуре 

К.И. Кириллова Четверг 17.00-17.30 

17.40-18.10 

3. Проведение 

занятий по 

развитию 

театральных 

способностей у 

детей 

(Аленький 

цветочек) 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Вторник 17.00-17.30 Музыкальный 

руководитель высшей  

квалификационной 

категории 

О.В. Яндулова 

Четверг 17.00-17.30 

4. Проведение 

занятий по 

развитию 

художественны

х способностей 

у детей 

(Волшебная 

кисточка) 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Понедельник  

 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

Воспитатель первой 

квалификационной 

категории 

А.И. Аскерова 

 

Пятница  17.00-17.30 

17.40-18.10 



5. Проведение 

занятий по 

развитию 

интеллектуальн

о – творческих 

способностей у 

детей  

(Юные 

исследователи) 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Вторник 

 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

Воспитатель высшей  

квалификационной 

категории 

С.И. Костина 

 

Четверг 17.00-17.30 

17.40-18.10 

 

6. Проведение 

занятий по 

развитию 

логико – 

математических 

способностей у 

детей 

(Эрудит) 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Понедельник 17.00-17.30 

17.40-18.10 

Воспитатель  

Т.А. Егорова 

 Среда 17.00-17.30 

17.40-18.10 

7. Проведение 

занятий по 

коррекции 

звукопроизноше

ния у детей 

(Говорушки) 

групповая 

 

1 

группа 

3 

ребенка 

Понедельник  

 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

Учитель – логопед 

высшей  

квалификационной 

категории 

В.М. Ишметова 

 

Пятница 17.00-17.30 

17.40-18.10 

 

8. Организация 

досуговых 

мероприятий 

для детей 

(«Веселый 

праздник День 

рождения») 

индивиду

альная 

1 

группа 

1 

ребенок 

По желанию 

родителей 

40 минут Музыкальные 

руководители высшей 

квалификационной 

категории 

О.В. Яндулова, 

Р.М. Меджидова 

9. Изготовление и 

реализация 

кислородного 

коктейля 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

1-2 неделя 

месяца 

10.00 Повар 

Г.А. Юмадиялова 
(по согласованию) 

10. Проведение 

занятий по 

развитию 

художественно-

творческих 

способностей  и 

продуктивной 

деятельности у 

детей  «Умелые 

ручки» 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Среда 17.00-17.15 Воспитатель высшей 

квалификационной 

категории 

Р.С. Гулян 

Пятница 17.00-17.15 

11. Проведение 

занятий по 

развитию 

творческих 

способностей у 

детей 

«Пластилиново

е чудо» 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Среда 17.00-17.25 Воспитатель  

Л.Н. Фаттыхова 
Пятница 17.00-17.25 

 

 

 



 

 

 

Расписание дополнительных платных услуг 

на 2020 - 2021 учебный год (2 корпус) 

№ 

п/п 

Наименование 

услуги 

Формы  

занятия 

Количе

ство 

детей 

День недели Время 

проведения 

Исполнитель 

1. Проведение 

занятий по 

обучению  

детей плаванию 

(Морская 

звезда)  

групповая 1 

группа 

8 детей 

Понедельник  

 

17.00-17.30 

17.45-18.15 

Инструктор по 

физической 

культуре первой 

квалификационно

й категории 

И.В. 

Гильмуллин 

Вторник 

 

17.00-17.30 

17.45-18.15 

Среда  

 

17.00-17.30 

17.45-18.15 

Четверг 17.00-17.30 

17.45-18.15 

2. Проведение 

занятий по 

обучению детей 

игре в шахматы 

(Юный 

шахматист) 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Среда  

 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

Воспитатель 

первой 

квалификационно

й категории 

А.Г. Глодан 

  

Пятница  17.00-17.30 

17.40-18.10 

3. Проведение 

занятий по 

развитию 

творческих 

способностей у 

детей 

«Бумажные 

фантазии» 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Вторник 17.00-17.30 Воспитатель   

А.Р. Бачева 
Четверг  17.00-17.30 

 

4. Проведение 

занятий с 

детьми в 

спортивных и 

физкультурных 

секциях 

(Детский 

фитнес) 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Вторник 17.00-17.30 

17.40-18.10 

Инструктор по 

физической 

культуре  

А.В. Богачева 

Четверг  17.00-17.30 

17.40-18.10 

5. Проведение 

занятий по 

коррекции 

звукопроизнош

ения у детей 

(Говорушки) 

групповая 

 

1 

группа 

3 детей 

Вторник 17.00-17.30 

17.40-18.10 

Учитель – 

логопед высшей  

квалификационно

й категории 

В.М. Ишметова 

Четверг 17.00-17.30 

17.40-18.10 

 

6. Организация 

досуговых 

мероприятий 

для детей 

(«Веселый 

праздник День 

рождения») 

индивиду

альная 

1 

группа 

1 

ребено

к 

По желанию 

родителей 

- Музыкальный 

руководитель 

высшей 

квалификационно

й категории 

Р.М. 

Меджидова,  

воспитатель 

высшей 

квалификационно



й категории  

М.М. Лазарева 

7. Изготовление и 

реализация 

кислородного 

коктейля 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

3-4 неделя 

месяца 

10.00 Повар 

Е.С. Елисеева 
(по 

согласованию) 
 

8. 
Проведение 

занятий по 

развитию 

творческих 

способностей у 

детей Веселый 

оркестр» 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Вторник 

 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

Музыкальный 

руководитель 

высшей 

квалификационно

й категории 

Р.М. Меджидова 

Четверг 17.00-17.30 

17.40-18.10 

 

 

9. 

Проведение 

занятий по 

обучению и 

развитию детей 

на основе 

компьютерных 

технологий 

«ПервоРобот. 

Лего WEDO» 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Понедельник 

 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

Воспитатель 

высшей 

квалификационно

й категории  

М.М. Лазарева 

Среда 17.00-17.30 

17.40-18.10 

 
10. 

Проведение 

занятий по 

развитию 

логико – 

математических 

способностей у 

детей «Эрудит» 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Понедельник 

 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

Педагог – 

психолог высшей 

квалификационно

й категории  

С.В. Павлова  

Среда 17.00-17.30 

17.40-18.10 

11. Проведение 

занятий по 

развитию 

творческих 

способностей у 

детей 

«Пластилинов

ое чудо» 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Вторник 17.00-17.30 Воспитатель 

первой 

квалификационно

й категории     

П.А. 

Иманалиева 

Четверг 17.00-17.30 

12 Проведение 

занятий по 

развитию речи 

детей по 

методике 

Зайцева 

«Карты 

Зайцева 

групповая 1 

группа 

10 

детей 

Среда  17.00-17.20 Воспитатель 

О.П. Жарук Пятница 17.00-17.20 

 


